
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2187 Ji-Paraná (RO), 9 de  novembro de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS...........................................PÁG. 01
EXTRATO DE CONTRATOS.................PÁG. 01
PORTARIA.............................................PÁG. 03
ATA DE REGISTRA DE PREÇOS.......PÁG. 03

DECRETOS

EXTRATO DE CONTRATOS

DECRETO N. 5396/GAB/PM/JP/2015
06 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, e

Considerando o teor do Ofício nº 050/CONT/CMJP/2015, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), para 
reforço das dotações vigentes:

01 01 01 CAMARA DOS VEREADORES
14 01.031.0001.2001.0000 Manutenção dos Serviços Administrativos 
Gerais – CÂMARA 5.400,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Próprios da Câmara

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  
01 01 01 CAMARA DOS VEREADORES
1 01.031.0001.1001.0000 Capacitação de Recursos Humanos – CMJP 
-5.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Próprios da Câmara

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

MÊS DE OUTUBRO DE 2015
EXTRATO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N.94/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: BRITAMAR EXTRAÇÃO DE PEDRAS E AREIA 
LTDA.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12751/2015(SEMOSP)
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Pedra 
Britada n. 2 e Pedra Britada n. 0.PRAZO: 12 (doze) meses, contados da 
data de publicação da Ata de Registro de Preços n. 036/SRP/CGM/2015. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

EXTRATO DO CONTRATO N.95/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA:EMAM–EMULSÕESE TRANSPORTES LTDA.
PROCESSOADMINISTRATIVO:12753/2015(SEMOSP) OBJETO: 
Registro de preços para futura e eventual de Asfalto Diluído CM-30 e Ci-
mento Asfáltico CAP 50/70.PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de 
publicação da Ata de Registro de Preços n. 036/SRP/CGM/2015. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 

EXTRATO DO CONTRATO N. 96/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA:PORTO DE AREIA MAMORE LTDA– ME.PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 12752/2015 (SEMOSP).OBJETO: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de Pedra Britada n. 1.PRAZO: 
12 (doze) meses, contados da data de publicação da Ata de Registro de 
Preçosn.036/SRP/CGM/2015..FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

EXTRATO DO CONTRATO N. 97/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA:EMAM–EMULSÕESETRANSPORTES LTDA.PRO-
CESSOADMNIISTRATIVO:10554/2015(SEMOSP)OBJETO: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição  de cimento asfáltico CAP 50/70.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação no Diário Ofi cial do 
Município.FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N. 98/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: COOLPEZA SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 
LTDA - ME.PROCESSOADMNIISTRATIVO: 1- 13883/2015 (SE-
MOSP), OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
públicos de Coleta Externa, transporte, tratamento e destinação fi nal de 
resíduos sólidos hospitalares, em quantidade mensal de 5.400 (cinco mil 
quatrocentos quilogramas) mês de resíduos hospitalares. MODALIDADE: 
contratação de empresa especializada. PRAZO: 180 (cento e oitenta) 
dias, a partir da data da assinatura do  contrato.VALOR:R$335.016,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Empenho Global 4084.  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N. 99/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: BRITAMAR EXTRAÇÃO DE PEDRAS E AREIA 
LTDA.PROCESSOADMNIISTRATIVO: 10554/2015/(SEMOSP) 0.OB-
JETO: – Registro de preços para futura e eventual aquisição  de Pedra de 
Mão (Ranchão);  Brita ¾;  – Brita 3/8 e Pó de Pedra .PRAZO: 12 (doze) 
meses, a partir da sua Publicação no DiárioOfi cialdo Município..  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N. 100/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/ROCONTRATADA: 
CALECHE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.PROCESSOAD-
MNIISTRATIVO:n.º1-10279/2015(SEMOSP).OBJETO: Registro de 
preços para futura e eventual fornecimento de  refeição preparada tipo 
(MARMITEX).PRAZO:12 (doze) meses, a partir da sua Publicação no 
Diário Ofi cial do Município.RECURSOSORÇAMENTÁRIOS: Empenho 
Global.4056  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N. 101/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: CAMPEÃO CONSTRUTORA EIRELI –  EPP.PRO-
CESSOADMNIISTRATIVO: 6496/2015 vol. I e II(SEMOSP/SEM-
PLAN). OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação em vias 
urbanas com blocos de concreto sextavado MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS N.º 010/15/CPL/PMJP/RO.VALOR: R$ 509.966,57. PRA-
ZO: 150 (cento e cinquenta) dias corridos, contados a partir da data do 
recebimento da Ordem de Serviço emitida pela Secretaria de obras.RE-
CURSOSORÇAMENTÁRIOS: Empenho GL 4268 e GL 4267.FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDAÇAO CULTURAL

EXTRATO DO CONTRATO N. 6/FC/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA:  VITOR HUGO PERALTA DE OLIVEIRA 
015.143.602.92. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1010-017/2015        
O(FUNDAÇÃO CULTURAL).BJETO: contratação de empresa para pres-
tar serviços de manutenção das janelas e portas.           MODALIDADE: 
Dispensa n. 163/CPL/PMJP/RO/2015. VALOR R$ 6.950,00. PRAZO: 
04 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho OR- 154. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.7/FC/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: ROSANGELA RIBEIRO DE SOUZA-ME
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1010-069/2015 (FUNDAÇÃO 
CULTURAL). OBJETO: serviço estimativo de refeição.           MODA-
LIDADE: Dispensa n. 158/CPL/PMJP/RO/2015. VALOR: R$ 7.800,00. 
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho OR- 153. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DE TERMOS
 
SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 26/PGM/PMJP/2015         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: CONSTROJIPA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP 
OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo ao Contrato n. 26/
PGM/2015. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-1494/2015 (SEMAS/
SEMPLAN)).OBJETODOCONTRATO:Contratação de empresa para 
realizar adequação e acessibilidade do imóvel destinado ao funcionamento 
do Serviço de Proteção Social ao Adolescente em Cumprimento de Medida 
Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA) e de Prestação de Serviços 
à Comunidade PSC.PRAZO PRORROGADO: 60 (sessenta) dias, a 
contar do dia 31 de outubro de 2015. RECURSOS. FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO. 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 65/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: FURHMANN & CIA LTDA – EPP. OBJETO DA 
ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo ao Contrato n. 65/PGM/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-6495/2015 SEMOSP/SEMPLAN). 
OBJETODOCONTRATO: Contratação de empresa para pavimentação 
em blocos de concreto da Travessia Pimenta localizada no Bairro Urupá. 
PRAZO PRORROGADO: 60 (sessenta) dias, a contar do dia 20 de outubro 
de 2015. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 62/PGM/2015         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: TEODORO CONSTRUTORA EIRELI ME. OBJETO 
DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo ao Contrato n. 62/PGM/2015.. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-6498/2015 vol. I e II (SEMED/
SEMPLAN).OBJETODOCONTRATO: Contratação de empresa espe-
cializada para Ampliação do Centro Municipal de Educação .PRAZO 
PRORROGADO: 90 (noventa) dias, a contar do dia 13 de outubro de 
2015.FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.152/PGM/2013         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA – EPP.
OBJETO DA ALTERAÇÃO: prorrogação de prazo e aditivo de valor ao 
Contrato n.º 152/PGM/2013..PROCESSO ADMINISTRATIVO:1-10246/
2013SEMED).OBJETODOCONTRATO: Contratação de empresa espe-
cializada em monitoramento com fornecimento de equipamentos em regime 
de comodato e instalação. PRAZO PRORROGADO: 12 (doze) meses, a 
contar de 08 de outubro de 2015. VALOR: R$ 166.800,00.
RECURSOS ORÇAMENTARIOS:Dotação Orçamentaria de 2015.
FORO: Comarca de Ji-Paraná.

SÉTIMA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.189/PGM/2013         CON-
TRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA & INCORPORADORA ABC LTDA 
– ME. Prorrogação de prazo ao Contrato n. 189/PGM/2013.:OBJETO DA 
ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo ao Contrato n. 189/PGM/2013.PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: 1-15645/2013 (SEMUSA/SEMPLAN).
OBJETODOCONTRATO: Contratação de empresa para reforma e am-
pliação do Posto de Saúde da Aldeia IKOLEN.PRAZO PRORROGADO: 
90 (noventa) dias, a contar de 02 de Outubro de 20.FORO: Comarca de 
Ji-Paraná.

SÉTIMA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 190/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA. CONSTRUTORA & INCORPORADORA ABC LTDA 
– ME. OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo ao Contrato n. 
190/PGM/2013. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-15647/2013 Vol. 
I e III (SEMUSA/SEMPLAN)..OBJETODOCONTRATO: Contratação 
de empresa especializada para reforma e Ampliação do Posto de Saúde da 
Aldeia PAY GAP.PRAZO PRORROGADO: 90 (noventa) dias, a contar 
de 02 de outubro de 2015.FORO: Comarca de Ji-Paraná.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 191/PGM/2013         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA. FURHMANN & CIA LTDA – EPP. OBJETO DAAL-
TERAÇAO: Prorrogação de prazo ao Contrato n. 191/PGM/2013
.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-15653/2013 (SEMUSA/SEM-
PLAN).OBJETODOCONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para reforma e ampliação do Posto de Saúde da Aldeia – ITERAP.PRAZO 
PRORROGADO: 30 (trinta) dias, a contar do dia 09 de outubro de 2015.
FORO: Comarca de Ji-Paraná.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 23/PGM/2014 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: ISRAEL ROSA.OBJETO DA ALTERAÇAO: Pror-
rogação de prazo e aditivo de valor ao Contrato n. 023/PGM/PMJP/2014.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21872 - Ji-Paraná (RO), 9 de novembro de 2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-2079/2014 – Vol. I - II (SEMUSA).
OBJETODOCONTRATO: Locação de imóvel para a Casa de Apoio à 
Saúde Indígena. PRAZO PRORROGADO: 06 (seis) meses a contar do 
dia 04 de outubro de 2015. VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil re-
ais). RECURSOS ORÇAMENTARIOS: Dotação Orçamentaria de 2015 
FORO: Comarca de Ji-Paraná.

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 3/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: W. G. S. CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.OBJETO 
DE ALTRAÇAO: prorrogação de prazo ao Contrato n. 3/PGM/PM-
JP/2015,PROCESSOADMNIISTRATIVO:16467/2014  VOL. I ao III 
( FMAS/SEMPLAN. OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Centro 
de Convivência do Idoso.PRAZO PRORROGADO: 30 (trinta) dias, a 
contar do dia 21 de outubro de 2015.do Município. FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 150/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: BRAGA E FIM LTDA – ME.PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-8485/2013 – Vol. I, II e III (SEMUSA).OBJETO: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de limpeza de fossa sanitária. 
OBJETO DE ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo e o reajuste de valor 
ao Contrato n. 150/PGM/2013 pelo índice do IGP-M (FGV).VALOR: R$ 
18.175,50. PRAZO PRORROGADO: 12 (doze) meses (08/10/2015 a 
08/10/2016). RECURSOS ORÇAMENTARIOS: As despesas oriundas 
do presente instrumento ocorrerão a conta da Dotação Orçamentária de 
2015. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 4/PGM/PMJP/2015 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: C. R. V. CONSTRUTORA LTDA – ME.
.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-14712/2014 – Vol. I - IV (SEMU-
SA/SEMPLAN).OBJETO DE ALTERAÇAO: Supressão de valor ao 
Contrato n. 004/PGM/PMJP/2015.OBJETODOCONTRATO: Contra-
tação de empresa para realizar ampliação do Centro de Parto Normal do 
Hospital Municipal. VALOR: valor inicialmente  contratado  que era de R$ 
623.460,11 passou a ser de R$ 614.251,58.FORO: Comarca de Ji-Paraná.

PRIMEIRAALTERAÇÃOAOCONTRATO N.139/PGM/PMJP/2014         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: CLAUDEMIR APARECIDO RONCASALIA
OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo e aditivo de valor 
ao Contrato n. 139/PGM/PMJP/2014. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 1-11071/2014 (SEMAS) OBJETODOCONTRATO: Locação de 
imóvel para o funcionamento do Conselho Tutelar no 1º Distrito. PRAZO 
PRORROGADO: 12 (doze) meses a contar do dia 28 de outubro de 
2015. VALOR: R$ 24.000,00. RECURSOS ORÇAMENTARIOS: As 
despesas oriundas do presente instrumento ocorrerão a conta da Dotação 
Orçamentária de 2015FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 43/PGM/PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: TEODORO CONSTRUTORA EIRELI – ME.OBJETO 
DA ALTERAÇÃO: Aditivo de valor e troca de serviços ao Contrato n. 43/
PGM/PMJP/2015. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2620/2015 – Vol. 
I - II e III (SEMUSA/SEMPLAN).OBJETODOCONTRATO: Reforma 
do Centro de Saúde Dom Bosco. VALOR: R$ 47.692,16. RECURSOS 
ORÇAMENTARIOS: Dotação Orçamentária de 2015. FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 128/PGM/2013         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE JI-PARA-
NÁ. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de Proteção ao 
Credito (SPC) para inscrição e negativação dos nomes dos devedores de 

créditos tributários e não tributários. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-9202/2014 (SEMFAZ).OBJETO DE ALTERAÇAO: Prorrogação de 
prazo ao Contrato n. 128/PGM/2014.PRAZO PRORROGADO: 12 (dozes) 
meses, a contar do dia 09 de outubro de 2015.FORO: Comarca de Ji-Paraná.

PRIMEIRAALTERAÇÃOAO CONTRATO N. 080/PGM/PMJP/2015 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: PLACTER – PLANEJAMENTOS CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – EPP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
10284/2015 (SEMAGRI).OBJETO DE ALTERAÇAO: Aditivo de valor 
ao contrato. OBJETO DO CONTRATO: Locação mensal de caminhão 
Basculante Truck, traçado C/CAP Mínima de 12 MTS Cúbicos Potência 
Mínima de 250 HP, ano de fabricação 2008, conforme item 15 da Ata de 
Registro de Preços n. 004/SRP/CGM/2015 e Termo de homologação do Pre-
gão n. 004.VALOR: R$158.136,00. RECURSOS ORÇAMENTARIOS: 
Dotação Orçamentaria de 2015.FORO: Comarca de Ji-Paraná.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 168/PGM/2013         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: AUCATUR AGÊNCIA UNIÃO CASCAVEL DE 
TURISMO LTDA.OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de passagens 
terrestres por estimativa. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-9977/2013 
(SEMAD).OBJETO DE ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo ao Contrato 
n.º 168/PGM/2013.PRAZO PRORROGADO: 12 (doze) meses, a contar 
do dia 19 de outubro de 2015.FORO: Comarca de Ji-Paraná.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 166/PGM/2013         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: AUCATUR AGÊNCIA UNIÃO CASCAVEL DE 
TURISMO LTDA.OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de fornecimento de Encomendas Express.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-12010/2013 (SEMAD).OBJETO 
DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo ao Contrato n.º 166/PGM/2013.
PRAZO PRORROGADO: 12 (doze) meses, a contar do dia 19 de outubro 
de 2015.FORO: Comarca de Ji-Paraná.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 171/PGM/2013        
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: M. M. SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME
.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-13784/2013 – Vol. I a III (SEM-
PLAN.OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo ao Contrato 
n. 171/PGM/2013.OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Link de Internet via Rádio, com veloci-
dade de transmissão de 5 Mbps, com garantia de banda fornecida de 100%, 
com comodato de equipamentos e instalação. PRAZO PRORROGADO: 
12 (doze) meses, a contar do dia 24 de outubro de 2015.FORO: Comarca 
de Ji-Paraná.

QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 010/FC/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: TERRA IMÓVEL IMOBILIÁRIA LTDA – ME..PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: 1010-063-2013 (FUNDAÇÃO CULTU-
RAL).OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo ao Contrato n. 
010/FC/2013.OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel destinado 
às aulas de música da Escola Walter Bartolo. PRAZO PRORROGADO: 
(cinco) meses, a contar de 02 de novembro de 2015.FORO: Comarca de 
Ji-Paraná.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO N. 102/PGM/PMJP/2015.
CONCEDENTE:MUNICÍPIODEJI-PARANÁ/RO:CONVENENTE:AS-

SOCIAÇÃO DE PAIS E PROFESSORES BÁRBARA HELIODORA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BÁRBARA 
HELIODORA – APP BÁRBARA HELIODORA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N. 1-12885/2015 (SEMED).OBJETO: O CONCEDENTE, por 
força do presente Convênio, e em conformidade com a Lei Municipal n.º 
1201/2003, Lei Federal n.º 11947/2009, Resolução/FNDE/CD/N.º 67/2009 
e Resolução/FNDE/CD/N.º 26/2013, repassará à CONVENENTE recur-
sos fi nanceiros do Programa Nacional de Alimentação Escolar no Ensino 
Fundamental (PNAEF).VALOR:R$5.112,00RECURSOS ORÇAMEN-
TARIOS:Nota de Empenho Global – 3992. PRAZO: 31 de Dezembro de 
2015, retroagindo seus efeitos ao mês de julho de 2015. FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

ERRATA

ERRATA DO CONTRATO N. 03/PGM/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-2079/2014  vol. I e II
OBJETO: locação de imóvel para a Casa de Apoio à Saúde Indígena,
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADA: ISRAEL ROSA.

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da data de pror-
rogação de prazo apresenta-se a seguinte retifi cação:

Onde se lê: 

Termo de prorrogação de prazo e valor ao contrato n. 023/PGM/
PMJP/2015, celebrado entre o município de Ji-Paraná e Israel Rosa, para 
os fi ns que nas cláusulas abaixo se especifi cam.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
[...]
Parágrafo Único - O objeto do Contrato n. 023/PGM/PMJP/2015 é a loca-
ção de imóvel para a Casa de Apoio à Saúde Indígena, conforme cláusula 
primeira do supracitado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n. 023/PGM/
PMJP/2015 por mais 06 (seis) meses a contar do dia 04 de outubro de 2015, 
conforme solicitação e autorização acostadas aos autos.

Leia-se:

Termo de prorrogação de prazo e valor ao contrato n. 023/PGM/
PMJP/2014, celebrado entre o município de Ji-Paraná e Israel Rosa, para 
os fi ns que nas cláusulas abaixo se especifi cam.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
[...]
Parágrafo Único - O objeto do Contrato n. 023/PGM/PMJP/2014 é a loca-
ção de imóvel para a Casa de Apoio à Saúde Indígena, conforme cláusula 
primeira do supracitado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n. 023/PGM/
PMJP/2014 por mais 06 (seis) meses a contar do dia 04 de outubro de 
2014, conforme solicitação e autorização acostadas aos autos.

Ji-Paraná/RO, 09 de novembro de 2015.

LENI MATIAS
Procuradora Geral do Município



59
                  Ji-Paraná (RO), 9 de novembro de 2015 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2187

PORTARIA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PORTARIA Nº. 101/PM/JP/GAB/SEMOSP/2015

 

WALDECI JOSÉ GONÇALVES, Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, no uso de suas atribuições legais conferida  pela Lei.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para conferir, receber e certi-
fi car os materiais de consumo peças e serviços, que serão aplicados nas 
revisões de garantia do caminhão muck, marca Volkswagem, mod. 8160, 
placa IWI-6585, adquirido pelo Município, através da SEMOSP, junto à 
empresa Buriti Caminhões Ltda., conforme processo administrativo nº.  
1 - 7335/2015/SEMOSP.
 
Art. 2º A comissão ora constituída será integrada pelos membros a seguir 
nomeados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

Sebastião Custódio de Oliveira
Janilson Almeida
Marcos Alves da Costa

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os serviços prestados pelos membros que integram a presente 
Comissão Especial.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 2015. 

_________________________________ 
WALDECI JOSÉ GONÇALVES

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
Decreto nº. 0006/GAB/PM/JP/2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 056/CGM/2.015 – DE 15/09/2015 -  PROCESSO ORIGEM 

7133/2015 Vol. I ao V – SEMUSA – PREGÃO ELETRÔNICO N° 0125/2015(SRP)

��� � ��!"#$%&'� +'#(�"$ �(�'� ,-*(�$)*)�� �($�0#$'� .*/'#�1/'2*/� �*#"*�
� �

+*2#$"*(�����������	��
��!"#$%&'����*/9*)*�)'��2:��'��;�#�*)'���
�����
�������

TROCA DE MARCA 

��� � ��!"#$%&'� +'#(�"$ �(�'� ,-*(�$)*)�� �($�0#$'� .*/'#�1/'2*/� �*#"*�
� �

+*2#$"*(�����������	��
��!"#$%&'����*/9*)*�)'��2:��'��;�#�*)'���
�����
�������

REFERÊNCIA: 

   � PROCESSO Nº. 1-12990/2015- SEMUSA. 

   � OBJETO: Medicamentos e insumos. 

��� � ��!"#$%&'� +'#(�"$ �(�'� ,-*(�$)*)�� �($�0#$'� .*/'#�1/'2*/� �*#"*�
� �

+*2#$"*(�����������	��
��!"#$%&'����*/9*)*�)'��2:��'��;�#�*)'���
�����
�������

��������	
��	��������������������������������������������������������������

��� � ��!"#$%&'�
�($)*)��)��
+'#(�"$ �(�'� ,-*(�$)*)��

.*/'#�
�($�0#$'� .*/'#�1/'2*/�

�#'"*�)��
�*#"*�

�3�� ������4��� �5������� 66����� �7��8��� �7��6	���8���
������
�

�*#"*���������	�
+*2#$"*(�����������	��
��!"#$%&'����*/9*)*�)'��2:��'��;�#�*)'���
�����
�������

����������
������������ !�������"�#$"�

���������	�
������������������	�
������������������	�
������������������	�
�������������
�����������	
����	��	��������	

Dec. 018/GAB/PMJP/13 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

��� � ��!"#$%&'� +'#(�"$ �(�'� ,-*(�$)*)�� �($�0#$'� .*/'#�1/'2*/� �*#"*
� �

+*2#$"*(�����������	��
��!"#$%&'����*/9*)*�)'��2:��'��;�#�*)'���
�����
�������



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21874 - Ji-Paraná (RO), 9 de novembro de 2015


